
Годовой отчет
Главного врача ГБУЗ «КДЦ № 4 ДЗМ»
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Основные показатели

КДЦ № 4 Филиал 2 Филиал 3 Филиал 4 Филиал 5

Мощность

750 
посещений
в смену

748 
посещений
в смену

424
посещений
в смену

778 
посещений
в смену

711 
посещений
в смену

Отсутствует
прикрепленное
населениеПрикрепленное

население

Численность прикрепленного населения

173 910
человека

72 761

101 149

Мужчины Женщины

Филиал 1

306 
посещений
в смену

24 703
человек
(9 200 человек
старше
трудоспособного
возраста)

36 091
человек
(12 057 человека
старше
трудоспособного
возраста)

33 653
человек
(11 337 человек
старше
трудоспособного
возраста)

40 189
человек
(13 811 человек
старше
трудоспособного
возраста)

39 274
человек
(12 606 человек
старше
трудоспособного
возраста)



Посещения поликлиники в 2023 году

649 832

222 297 По заболеванию

С профилактической целью

872 129
посещений в 2023 году

Профилактические приемы Приемы по заболеванию
8%

37%

2%

6%

47%

профилактический осмотр

диспансеризация

углубленная
диспансеризация

патронаж

прочие (вакцинация)

27%

5%
68%

неотложные

активные

диспансерное наблюдение

* МО оказывает ОНСП взрослому населению



Диспансеризация и профосмотры

54 755

48 093

75 138

56 114

Мужчины, чел. Женщины, чел.

Включено в план проведения диспансеризации и профилактических осмотров
на 2024 год с учетом возрастной категории

Прошли
диспансеризацию и профилактические осмотры

104 207 чел., из них:

129 893 чел. , из них:

Итоги диспансеризации: 
I группа здоровья – 17 %

II группа здоровья – 21 %

III группа здоровья – 61 %

IV группа здоровья - 0%

V группа здоровья - 0%



Диспансеризация и профилактические осмотры

План Факт выполнения Доля выполнения

Проведение профилактических медицинских осмотров

Диспансеризация взрослого населения

Проведение углубленной диспансеризации

84 884 чел. 85 668 чел. 101 %

18 539 чел.

5 055чел.

18 539 чел.

5 777чел.

100 %

114 %



Основные показатели. Инвалиды и участники ВОВ
Наименование Участники ВОВ (кроме ИОВ) Инвалиды ВОВ

Ф1 Ф2 Ф3 Ф4 Ф5 Всего Ф1 Ф2 Ф3 Ф4 Ф5 Всего

Состоит под диспансерным наблюдением на начало
отчетного года

7 2 12 8 7 36 2 1 1 0 1 5

Вновь взято под диспансерное наблюдение в отчетном
году

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Снято с диспансерного наблюдения в течении отчетного
года

0 0 7 4 1 12 0 0 0 0 1 1

из них: выехало _ _ _ _ _ 3 0 0 0 0 0 0

Состоит под диспансерным наблюдением на конец
отчетного года

7 2 5 4 6 24 2 1 1 0 0 4

в том числе по группам инвалидности: I 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0

II 7 0 5 3 0 15 2 1 1 0 0 4

III 0 1 0 1 5 7 0 0 0 0 0 0

Охвачено комплексными медицинскими осмотрами 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Нуждались в стационарном лечении _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 0

Получили стационарное лечение из числа нуждавшихся _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 0

Получили санаторно-курортное лечение _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 0



Показатели заболеваемости

Болезни
системы
кровообращения

Болезни органов
дыхания

Болезни костно-
мышечной
системы

Болезни органов
пищеварения

Болезни
мочеполовой
системы

5
2

0
2
2

5
3

4
3
1

3
1

1
4
7

1
3

0
8
8

1
2

1
6
4

5
5

3
1
0

5
3

7
0
6

3
2

4
5
7

1
5

1
7
6

1
3

6
8
5

2022 год 2023 год



Количество пациентов, перенесших ОИМ

Количество пациентов, перенесших ОНМК

Период ОИМ (всего) ОИМ (повторно) Смертность

2022 115 18 0

2023 116 12 0

Период ОНМК (всего) ОНМК (повторно)

2022 72 8

2023 101 10



Капитальный ремонт по новому московскому стандарту
В 2023 году завершился капитальный ремонт двух филиалов КДЦ№ 4:

31 июля филиал № 3 возобновил работу по адресу ул. Поклонная, д. 8, к. 3

31 августа филиал № 2 возобновил работу по адресу Физкультурный проезд, д. 6

В зданиях изменены планировки, появились удобные зоны ожидания. Самые посещаемые кабинеты расположены на 1 этажах, а
административные – на верхних. Потоки здоровых и заболевших пациентов разделены. Подразделения оснащены самым современным
оборудованием и приспособлены для нужд маломобильных граждан. 

27 ноября 2023 года начался капитальный ремонт в здании филиала № 4 по адресу: ул. Кастанаевская, д. 47;

На время проведения работ прием пациентов организован на базе филиала № 2. 

В здании уже ведутся масштабные демонтажные работы, включая демонтаж перегородок, перекрытий и покрытия полов, 

электропроводки, вентиляционного и лифтового оборудования. В ходе капитального ремонта будут проложены новые инженерные сети, 

будут проведены ремонт кровли и фасада, а также выполнен весь комплекс работ для обеспечения соответствия здания филиала № 4 

новому московскому стандарту поликлиник.



Работа по рассмотрению жалоб и обращений граждан

• Все обращения пациентов рассматриваются в индивидуальном порядке

• В случае негативного содержания обращения, специалисты центра вступают в диалог с
пациентом и детализируют проблему для ее решения

• Изучаются предложения граждан по улучшению работы поликлиники, руководство
использует обратную связь от пациентов для совершенствования оказания медицинской
помощи

Филиал 2

135
Число

обращений
за 2023 год

417 379 445 468

КДЦ № 4 Филиал 3 Филиал 4 Филиал 5Филиал 1

383



Оборудование центра

• КТ 2 ед.

• МРТ 1 ед.

• Денситометры 1 ед.

• Рентгены 6 ед.

• Маммографы 4 ед.

• Флюорографы (в т.ч. U-дуга) 4 ед.

• УЗИ 18 ед.

из них экспертного класса 14 ед.

• Холтер 22 ед.

• СМАД 34 ед. 



Оказывается медицинская помощь
по различным профилям

• терапия

• общая врачебная практика (семейная медицина)

• кардиология

• неврология

• оториноларингология

• офтальмология

• эндокринология

• травматология и ортопедия

• хирургия

• урология

• физиотерапия

• рентгенология

• ультразвуковая диагностика

• функциональная диагностика

• вакцинация (проведение профилактических прививок)



Кадры 2023 года

За 2023 год было принято на работу 147 человек
Повышение квалификации прошли 261 человек

90%

10%

Врачи

Занято 214,5 ставки

Свободно 23,75 ставки

85%

15%

Средний мед. персонал

Занято 193 ставки
Свободно 34,75 ставки

84%

16%

Прочие

Занято 126 ставок

Свободно 24,25 ставки

238,25
ставок всего

227,75
ставок всего

150,25
ставок всего



Просветительские мероприятия

В КДЦ№ 4 для всех желающих без предварительной записи и
регистрации на базе филиала №2 проводятся занятия Школ
здоровья:

• занятия Школы диабета проводятся 4 раза в месяц.

• занятия Школы профилактики инфарктов и инсультов
проводятся 2 раза в месяц.

Ежегодно все подразделения КДЦ № 4 принимают участие в
ставшей традиционной акции «Врачи Москвы – ветеранам», в
рамках которой проводятся тематические лекции, посвященные 
профилактике различных заболеваний, правильному питанию и 
физической активности, здоровому образу жизни, вопросам
медицинского обслуживания ветеранов ВОВ и приравненных к
ним категорий граждан. 

Также в филиалах КДЦ №4 регулярно проводятся тематические
лекции, приуроченные к различным медицинским датам: 
Всемирному дню здоровья, Всемирному дню оказания первой
помощи, Международному дню пожилых людей и так далее.



Мероприятия в поликлиниках, реализованные в 2023 году

В Москве продолжается 
проект по проактивному
динамическому 
диспансерному 
наблюдению горожан с 
хроническими 
заболеваниями,

• обеспечивающий 
полноценное, 
последовательное и, 
главное, неотрывное 
диспансерное 
наблюдение.

В 2023 году возобновлена
активная работа по
проведению
диспансеризации и
профосмотров.

• Пройти
диспансеризацию или
профилактический
осмотр можно в любом
филиале центра, 

обратившись к врачу-

терапевту. 

• Врач проконсультирует
пациента по объемам
обследования с учетом
возраста и состояния
здоровья и оформит
маршрутный лист для
прохождения
профосмотра или
диспансеризации.

В филиале работает
отделение ОРВИ

• для приема пациентов с
признаками острой
респираторной вирусной
инфекции, который
расположен на первом
этаже здания с
отдельным входом. 

• Пересечение с потоком
пациентов без признаков
ОРВИ исключено.

В поликлиниках г. Москвы
осуществляется проект по
выписке лекарственных
препаратов сроком
до 1 года

• пациентам, которым
требуется длительное
курсовое лечение и у
которых есть право на
получение лекарств
бесплатно или со
скидкой. 

• Получать лекарства по
таким электронным
рецептам можно раз в
один или три месяца без
необходимости
продлевать рецепт в
медицинской
организации.


